
DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA

Pagina 1 di 4

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE dell’AEP, CON 
CONTESTUALE SOSPENSIONE DELL’ISCRIZIONE AL REN E ALL’ALBO 
PROVINCIALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI 

VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione 
dell’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento 
alle rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo;
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione 
di avvio del procedimento;
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva 
del Consiglio dell’unione europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla 
professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”;
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato 
centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi 
relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea”;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme 
comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e 
abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;
VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 
4 aprile 2012, rubricato “disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in 
particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione del Regolamento 
CE 1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, 
di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le 
condizioni da rispettare per l’esercizio della professione di trasportatore su strada siano
quelle previste dal citato regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 25 novembre 2011;
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con 
il quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 
2005, n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori 
è tenuto, tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione 
alle modalità concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco 
veicolare e il numero dei dipendenti autisti, nonché alla regolarità della copertura 

Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti

Dipartimento per la Mobilità Sostenibile

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est

---------------

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI BOLOGNA

SEZIONE DI FERRARA
Via Canapa, 144 – 44100 – FERRARA

motorizzazione.upfe@mit.gov.it – umc-ferrara@pec.mit.gov.it



DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA 

 Pagina 2 di 4 

assicurativa dei veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi 
informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, 
comma 2, lett. l-quater del citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle 
imprese iscritte, al fine di garantirne la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti 
per l’esercizio della professione come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che 
dispone che le funzioni relative alla cura e alla gestione degli Albi provinciali degli 
autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di 
tenuta degli albi provinciali degli autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 
147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) 
n. 1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 
2020 per adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche 
introdotte ai Regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 
2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada, e la 
relativa Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 
 
VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto 
avente ad oggetto “art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 
2005, n. 284 così come modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 (legge di stabilità 2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo 
nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti 
alle attività, ai procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità” 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 2, lett. l-ter e l-quater decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato 
Centrale ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la regolarità, quanto 
a requisiti e condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 
 
LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 113946 del 03/05/2023, notificata, ai sensi 
dell’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in 
ragione della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante pubblicazione 
sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it con la quale , dopo aver 
rilevato che le imprese di cui all’allegato elenco non risultassero in possesso di tutti i requisiti 
necessari a mantenere l’autorizzazione all’esercizio della professione, veniva comunicato 
l’avvio del procedimento di sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della professione 
(AEP) in oggetto con contestuale sospensione dell’iscrizione al REN e all’Albo provinciale 
degli autotrasportatori. 
 
RILEVATO che n. 57 imprese, di cui all’allegato elenco, non risultano essere in possesso di 
uno o più dei requisiti indicati nel sopracitato elenco costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, necessari a mantenere l’autorizzazione 
all’esercizio della professione 



DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA 

 Pagina 3 di 4 

 
RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui 
all’elenco allegato alla comunicazione prot. 113946 del 03/05/2023 non hanno presentato, 
entro il termine di 30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente procedimento; 
 
VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari 
la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 
l'amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite 
dall'amministrazione medesima”; 
 
RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa 
stante il considerevole numero di destinatari della presente comunicazione, e che la 
pubblicazione della presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e 
www.ilportaledellautomobilista.it rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 
241/90 idonea forma di pubblicità 
 

 
DISPONE 

 
 
- La sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della professione di 

autotrasportatore su strada e la contestuale sospensione dall’iscrizione al REN e 
all’Albo degli Autotrasportatori a carico delle imprese di cui all’ allegato elenco, 
per 60 (sessanta) giorni con decorrenza dalla data di ricevimento della presente;  

- L’obbligo per le imprese di cui all’ allegato elenco di restituire allo scrivente Ufficio tutte 
le carte di circolazione dei veicoli ad essa intestati e destinati all’attività di cui 
trattasi, nel termine di 15 giorni dal ricevimento della presente, significando che, in 
mancanza, l’ufficio attiverà gli Organi di Polizia per il ritiro coattivo dei citati documenti;  

- Di assegnare all’impresa il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della 
presente per regolarizzare la propria posizione, significando che, in caso di mancata 
regolarizzazione nel suddetto termine, l’Ufficio provvederà alla revoca dell’AEP - 
autorizzazione all’esercizio della professione con contestuale cancellazione all’Albo 
provinciale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi ed eliminazione dell’iscrizione 
al REN 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione generale territoriale del Nord Est, PEC 
dgt.nordest@pec.mit.gov.it, ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 30 giorni dalla 
data della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure 
può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi 
dell'art. 29 del decreto legislativo n. 104/2010. 

 
Il presente provvedimento è esente da bollo, tranne in caso di uso dello stesso e viene 
comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per l’Albo degli Autotrasportatori. 

 
Si ricorda che la sospensione disposta produce i suoi effetti fino al termine dei 60 gg. 
assegnati. 
 
Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico 
nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori 
le cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione 
- Centro elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  



DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA

Pagina 4 di 4 

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 
pubblicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it per il 
periodo di giorni 15. 

 

Il Responsabile di Sezione
   Ing. Antonino Pizzolo



Codice Iscrizione Albo Denominazione sociale Dato Fiscale Iscrizione REN

FE3854711S ARZILLI DAVIDE RZLDVD60M05D548I M0018981

FE3855931Q T.IM.E. 01755020383 -

FE3856029U BALUGANI LUCA GIONATAN BLGLGN78H19D548M -

FE3856196R FUR NOL EXP SOCIETA' A RESPONSABILITA'LIMITATA SEMPLIFICATA 01919920387 Non necessario

FE3856213Z GALAXY 01911740387 Non necessario

FE3856327T SECURITY TRANSPORT 02008770386 Non necessario

FE3856339F TAMARA IMBALLAGGI 02030620385 Non necessario

FE3856362E ANATIYCHUK IVAN NTYVNI67E15Z138W Non necessario

FE3851006Z CAVALLARI GIANLUIGI CVLGLG41L22C912S M0018643

FE3852029Y CAGNONI MASSIMO CGNMSM46E09C980O M0018677

FE3853237W CASA DI SPEDIZIONI CAGNONI DI CAGNONI MASSIMO E C. 00156960387 M0018745

FE3853285X COLOMBARI CARLO CLMCRL52D14D548W M0018749

FE3853296S CERON MAURO CRNMRA59H08A806Y M0018750

FE3853831J CARINI PAOLO CRNPLA59A07A965L M0103680

FE3853919S CHIAPATTI ROBERTO CHPRRT62H03D713Y M0018813

FE3853984L LAMBORGHINI CLAUDIO LMBCLD57B17C469X M0018819

FE3854113K GUANDALINI MICHELE GNDMHL66D18D548G M0018846

FE3854443W BAROTTI RENATO BRTRNT65P09G467N M0018905

FE3854738D TASSINARI SARA TSSSRA65T53A965A M0105178

FE3854837R RICCI BITTI GIAN PAOLO RCCGPL48S26A393A M0019022

FE3854909A B.M.Q. 01373640380 M0019036

FE3854954W SCARAMELLI GIORGIO SCRGRG60A19D548P M0019047

FE3854995Q F.LLI GUGLIELMO DI GUGLIELMO LUCIANO & C. 01155540386 M0019055

FE3855043Z DESTRO SIMONE DSTSMN72P27D548M M0019066

FE3855057X BATTAGLINI ALFONSO LUCA BTTLNS60M09L868J M0019071

FE3855254H FERRI NORMAN FRRNMN72C21D548R M0019126

FE3855331W ZAPPATERRA MANUELE ZPPMNL71M26D548U M0019152

FE3855449D MARCONI DOCKS 00813300381 M0019182

FE3855473V BUI ANDREA BUINDR78B02C980I M0019188

FE3855669R ARBIZZANI SERGIO RBZSRG61M19A944Y M0071791

FE3855731X NDAO ASSANE NDASSN59D30Z343N M0074094

FE3855774A GALLIERA CRISTIAN GLLCST77T11G916P M0076384

FE3855782T PORFIDA ANNATERESA PRFNTR71C59C469I M0077764

FE3855864V DIOP BAYE SEYDINA DPIBSY67R10Z343X M0081496

FE3855875Y NOVELLI GABRIELE NVLGRL78E08C912W M0081834

FE3855970B SOLIMANDO ANTONIETTA SLMNNT74R68I158X M0088562

FE3856012K BORTOLOTTI WARNER BRTWNR71H27C469A M0092690

FE3856048F COSTANTINI OTELLO CSTTLL65E07D548A M0097523

FE3856049G WHITE STAR 01844980381 M0097537

FE3856063W NOLO SUD 06138600728 M0098778

FE3856064X T & G TRASPORTI 01850380385 M0098808

FE3856091K SERVIND 01464380383 M0100763

FE3856097R LAI 01715840383 M0104161

FE3856131P MIHAILA MIHAI LAURENTIU MHLMLR77M10Z129Y M0104054

FE3856202F AUTOTRASPORTI CIM S.N.C. DI MONDELLO ANTONINO E VIRRO ANTONIO 01920150834 M0113388

FE3856215T GP TRASPORTI & LOGISTICA SRL SEMPLIFICATA 01925730382 -

FE3856221Z TRANSALTEDO 02786861209 M0120028

FE3856226W E.G. TRASPORTI 01942960384 M0116351

FE3856229H GAMBERINI MARCO GMBMRC79S05D742Z M0117291

FE3856231T T.P. TRASPORTI 01947190383 M0117382

FE3856233V MANTODAV 01927690386 -

FE3856238A EMILIA ITALIA GROUP 01949230385 M0124157

FE3856243F ECOARGENTA 01737430387 M0121046

FE3856273D AGRO TRASPORTI 01973510389 M0120816

FE3856281W C.M.V. ENERGIA&IMPIANTI 01565150388 M0122879

FE3856306F TRASPORTI FABBRI CONTO TERZI 01999450388 M0127054

FE3856347F TRIFAN GRIGORE TRFGGR95H07Z140Q -


		2023-08-30T09:29:05+0200
	Antonino Pizzolo




